






Išleista Vydūno draugijos užsakymu
www.vydunodraugija.lt

2012 m.



Pratarmė

Vienaveiksmė Vydūno komedija Piktoji 
gudrybė Šiauliuose buvo pastatyta 1911 m. 
Spektaklį režisavo – Stanislava Jakševičiūtė-
Venclauskienė. Vaidybos meną studijavusi 
Rygoje ir Petrapilyje, artistės ir režisierės 
karjerą ji pradėjo gimtuosiuose Šiauliuose. 
Vydūnas S. Venclauskienę žavėjo ne tik savo 
kūryba, bet ir savąja gyvenimo filosofija, todėl 
buvo jų namuose dažnas svečias, tapo dukros 
Gražbylės krikštatėviu, pats sugalvojęs ir 
vardą. 

Stanislava Venclauskienė, viena 
pirmųjų profesionalių aktorių Lietuvoje, 
buvo pirmojo lietuviško spektaklio – Juozo 
Vilkutaičio-Keturakio Amerika pirtyje – 
režisierė ir pagrindinio vaidmens atlikėja. 
Ji bendravo su žymiausiais Lietuvos 
kultūros ir meno veikėjais, kurie, kaip ir 
Vydūnas, buvo dažni svečiai Venclauskių 
namuose – čia Varpo draugija šeštadieniais 



organizuodavo kultūrinius pobūvius, kur buvo 
rodomos nedidelės pjesės, deklamuojama, 
grojama ir dainuojama. Šiandien šiame 
miestui padovanotame gimtajame Gražbylės 
Venclauskaitės name – Šiaulių Aušros 
muziejus, primenantis vydūniškąjį žmogaus 
gyvenimo kelionės tikslą ir prasmę.

Šiuo  naujuoju prieš šimtmetį Šiauliuose 
vaidintos komedijos leidimu norime pagerbti 
jos autoriaus krikšto dukrą, Vydūno draugijos 
garbės narę Gražbylę Venclauskaitę, žvaliai 
pasitinkančią savo gimimo šimtmetį. 

Leidėjai







5 2



6



7 2*



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21 3



22



23 3*



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37 4



38



39 4*



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52






